CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº.  263/2021

SUMULA: Requer informações referentes a possibilidade

da construção de uma Ciclovia, incluindo outras medidas

que tragam mais segurança aos ciclistas ao longo da PR-

340, entre Castro e a Colônia Castrolanda.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Mesa, após, ouvido o Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao, ao Superintendente

Regional dos Campos Gerais (DER-PR) em busca de providências relativas a construção de uma ciclovia

com sinalização pertinente ao trecho da PR-340, que compreende Castro e a Colônia Castrolanda, neste

Município.

                              JUSTIFICATIVA

 Ocorre que no trecho da Rodovia PR-340 recentemente, a prática do ciclismo como atividades

esportivas e de lazer cresceu consideravelmente em nosso Município e uma das principais rotas escolhidas é

a PR-340 em especial o trecho que liga a Cidade a Colônia Castrolanda e a Cargil.

Diante do crescente número de pessoas que utilizam a via para atividades, de ciclismo e corrida,

questionamos se há possibilidade da construção da Ciclovia e uma melhor sinalização indicativa de que os

ciclistas utilizam a lateral daquela via, para que os motoristas redobrem a atenção naquele trecho.

Porém o aumento do tráfego, incluindo um grande número de caminhões, aliado ao excesso de velocidade e

comportamentos inadequados no trânsito, entre outros fatores afetam o dia a dia da população.

 Considerando, que tais medidas proporcionariam mais segurança aos usuários evitando ocorrência de

atropelamentos a instalação de uma Ciclovia com sinalização, dispositivos de fiscalização eletrônica na

obtenção da redução de velocidade da rodovia que atravessa a malha Urbana da Cidade.

 Pelos motivos expostos, conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 26 de agosto de 2.021.

Jovenil Rodrigues de Freitas

Vereador